
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 dicembre 2015, n. 2268

FSC‐APQ Sviluppo Locale 2007‐2013 ‐ Titolo II ‐ Capo 1 “Avviso per la presentazione di prog. promossi da
Grandi Impr. ai sensi dell’art 17 del Reg generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre
2014” ‐ Del. di ammissibilità della proposta alla fase di presentazione del prog. definitivo. Sog. Proponente:
Pastificio Attilio Mastromauro‐Granoro S.r.l Cod. prog. 12AJ7V3.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dai Servizi Incen­
tivi alle PMI e Grandi Imprese e Ricerca e Innovazione Tecnologica e confermata dal Dirigente della Sezione
Competitività dei Sistemi Produttivi e dalla Dirigente della Sezione Ricerca Industriale e Innovazione riferisce
quanto segue

Visti:
­ la Delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007­

2013 ­ Programmazione del Fonda per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” che stabilisce i criteri per la program­
mazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e stabilisce che le risorse
del Fondo Aree Sottoutilizzate ripartite con precedenti delibere che risultino già programmate alla data della
predetta delibera attraverso Accordi di programma quadro o altri strumenti, possono essere considerate
parte integrante della programmazione unita ria 2007­2013;

­ Il D.Lgs n. 88/2011 “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi speciali per la rimozione di squi­
libri economici e sociali” con la quale sono state definite le modalità per la destinazione e l’utilizzazione di
risorse aggiuntive al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale ed è stata
modificata la denominazione del FAS in Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC);

­ la DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013, con la quale la Regione ha
preso atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC
2000 ­ 2006 e FSC 2007 ­ 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012,
n. 60/2012, n.79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

Visto altresì che:
­ in data 25 luglio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale” per

un ammontare di risorse pari ad € 586.200.000,00 prevedendo, nell’allegato 1 “Programma degli interventi
immediatamente cantierabili”, tra le azioni a sostegno dello sviluppo della competitività ­ Aiuti agli investi­
menti di grandi, medie, piccole e micro imprese, l’operazione denominata “Contratti di Programma Mani­
fatturiero/Agroindustria”, a cui sono stati destinati € 180.000.000,00;

­ con la DGR n. 2120 del 14/10/2014 la Regione ha stabilito, all’interno di un’attività di rimodulazione da
intraprendere con la Presidenza del Consiglio dei Ministri e con le strutture tecniche del DPS stabilita dalla
Delibera CIPE n. 21/2014 e finalizzata ad identificare un nuovo quadro di interventi per ciascuno degli APQ
sottoscritti, tali che i criteri da seguire per la loro individuazione saranno quelli di seguito definiti.
­ cantierabilità: al fine di garantire con sufficiente livello di affidabilità il rispetto dei termini ‘previsti dalla

Delibera CIPE n.21/2014, tale criterio viene assicurato da quei progetti che, sia pure non in grado di garan­
tire il rispetto del termine del 31 dicembre 2014 per l’assunzione delle OGV, conseguono sulla base del
monitoraggio svolto entro la data ultima del 31 marzo 2015 l’avvio formate della fase di pubblicazione
degli avvisi e dei bandi pubblici;

­ coerenza con la programmazione comunitaria 2014 ­ 2020: l’imminente avvio della nuova programma­
zione comunitaria 2014 ­ 2020 ed approvazione del POR Puglia 2014­2020 richiede il rafforzamento del
carattere unitario della programmazione regionale finalizzato ad accelerare la fase di avvio degli interventi,
cosi come ad assicurare la capacita di rendicontazione e certificazione della spesa indispensabile per evi­
tare il disimpegno automatico delle risorse;

125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



­ capacita effettiva di cofinanziamento dei soggetti beneficiari, nei casi in cui tale partecipazione risulti
necessaria, al fine di assicurare la piena cantierabilità degli interventi e conseguentemente il rispetto delle
scadenze previste;

­ con la DGR n. 2424 del 21/11/2014 si è stabilito:
­ la rimodulazione programmatica degli interventi inseriti nell’Accordo, sulla base dei criteri della DGR 2120

del 14/10/2014, a seguito della riduzione delle risorse assegnate all’APQ “Sviluppo Locale”, per effetto
della Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 e delle conseguenti deliberazioni della DGR n. 2248 del
30/11/2013 e n. 652 del 08/04/2014, pani ad euro 62.370.111,95;

­ l’applicazione al regime di aiuto indicato sia del Regolamento regionale n. 9 del 26/06/2008 (BURP n. 103
del 30/06/2008) e ss.mm.ii., adottato in attuazione Regolamento (CE) N. 800/2008 della Commissione del
6 agosto 2008 pubblicato sulla (GUUE L 214 del 9.8.2008) che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili
con il mercato comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato (Regolamento generale di esen­
zione per categoria), sia del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30/09/2014
(BURP n. 139 suppl. del 06/10/2014) adottato in attuazione del Regolamento (UE) N. 651/2014 della Com­
missione del 17 giugno 2014 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea L 187 del 26.6.2014
che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107
e 108 del Trattato.

Considerato che:
­ l’intervento suddetto contribuisce positivamente agli obiettivi dell’Asse 1 P.O. FESR 2007­2013 “Promozione,

valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” e all’Obiettivo specifico la
“Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese” dell’Asse prioritario 1 “Ricerca, Sviluppo tecnologico
e innovazione” e agli obiettivi dell’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” P.O. FESR
2007­2013 e all’Obiettivo specifico 3a “Rilanciare la propensione agli investimenti del sistema produttivo”,
3d “Incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 3e “Promuovere la nascita e il
consolidamento delle micro e PM1” dell’Asse prioritario 111 “Competitività delle piccole e medie imprese”
del POR Puglia 2014 ­ 2020, adottato con DGR n. 1498 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20/08/2014);

­ l’attivazione di detto intervento consente di accelerare l’impiego delle risorse destinate alle medesime fina­
lità dal Fondo di Sviluppo e Coesione e dal nuovo ciclo di programmazione 2014­2020, e, contestualmente,
di evitare soluzioni di continuità nella messa a disposizione del sistema produttivo regionale di un appro­
priato insieme di regimi di aiuto;

­ l’operazione viene selezionata sulla base di criteri e procedure di selezione attualmente in vigore per il
sostegno del FESR. In caso di rendicontazione a valere sul POR PUGLIA 2014 ­ 2020, metodi e criteri utilizzati
per la selezione di questa operazione saranno sottoposti all’approvazione del Comitato di Sorveglianza del
Programma ex Articolo 110 (2), lett. (a) e Articolo 125 (3) lett. (a) del Regolamento N° 1303/2013 del Parla­
mento europeo e del Consiglio. I suddetti criteri di selezione e la metodologia applicata per la selezione di
questa operazione per la quale la spesa sarà sostenuta e pagata prima della adozione del Programma,
saranno formalmente confermati dall’Autorità di Gestione tramite proposta al Comitato di Sorveglianza del
Programma. Quest’ultimo confermerà che i criteri e la metodologia adottata dall’AdG garantiscono che le
operazioni selezionate contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi specifici e dei risultati attesi del POR
adottato;

Rilevato che:
­ con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività n.799 del 07/05/2015 è stato approvato, l’Avviso

per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento delle grandi imprese” denominato “Avviso per la
presentazione di progetti promossi da Grandi imprese ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento generale
del regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” e del relativi allegati (B.U.R.P. n. 68 del
14.05.2015);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015126



­ con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività n.1063 del 15/06/2015 si provveduto a proce­
dere alla prenotazione di spesa dell’importo di € 80.000.000,00 sul capitolo di spesa 1147031 “Fondo di Svi­
luppo e Coesione 2007/2013 ­ Delibera OPE n. 62/2011, n. 92/2012 ­ Settore d’intervento Contributi agli
investimenti a imprese” a copertura dell’Avviso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento delle
grandi imprese” denominato “Avviso per la presentazione di progetti promossi da Grandi Imprese ai sensi
dell’articolo 17 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” di
cui alla determinazione dirigenziale n. 799 del 07.05.2015.

­ L’istanza di accesso presentata dall’impresa proponente Pastificio Attilio Mastromauro ­ Granoro S.r.l. in
data 15 giugno 2015 in via telematica attraverso la procedura on line “ Contratti di Programma messa a
disposizione sul portale www.sistema puglia.it nei limiti temporali definiti dalla normativa di riferimento;

­ vista la relazione istruttoria della società Puglia Sviluppo S.p.A., allegata alla presente per fame parte inte­
grante (allegato A), conclusasi con esito positivo in merito alle verifiche di esaminabilità, accoglibilità ed
ammissibilità formale e sostanziale, nonché alla valutazione tecnico economica dell’istanza di accesso pre­
sentata dal soggetto proponente Pastificio Attilio Mastromauro­ Granoro S.r.l. (Codice progetto 124171/3),
cosi come previsto dall’art.12 dell’Avviso pubblicato sul Burp n. 68 del 14.05.2015 e nel rispetto dell’ordine
cronologico di presentazione dell’istanza;

Rilevato altresì che:
­ l’ammontare finanziario teorico della agevolazione concedibile complessivo in Attivi Materiali è pari a €

3.107.857,45;

Tutto ciò premesso, si propone di adottare il provvedimento di ammissione della proposta inoltrata dal
soggetto proponente Pastificio Attilio Mastromauro ­ Granoro con sede legale/amministrativa ed operativa
in Corato ­ Strada Provinciale n.231, Km 35,100, alla fase successiva di presentazione del progetto definitivo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001 e s.m.i
La presente deliberazione non comporta alcun implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 ­

comma 4 ­ lettere D/K della L.R. n. 7/97. 

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore alla Sviluppo Economico;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Com­
petitività dei Sistemi Produttivi e del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, che ne attestano
la conformità alla legislazione vigente;

a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

­ di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che
qui si intendono integralmente riportate;

127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



­ di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dalla Società Puglia Sviluppo del 1 dicembre 2015
prot. 8480/BA, acquisita agli atti del Servizio in data 03.12.2015, prot. A00_158/000 ­ 0011475, conclusasi
con esito positivo in merito alle verifiche di esaminabilità, accoglibilità ed ammissibilità formale e sostanziale,
nonché alla valutazione tecnico economica dell’istanza di accesso presentata dal soggetto proponente Pasti­
ficio Attilio Mastromauro ­ Granoro S.r.l. (Codice progetto 12A.I7V3), cosi come previsto dall’art.12 dell’Av­
viso pubblicato sul Burp n. 68 del 14.05.2015 e nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione del­
l’istanza;

­ di ammettere l’impresa proponente Pastificio Attilio Mastromauro ­ Granoro s.r.l. (Codice progetto
12A.I7V3), con sede legale/amministrativa ed operativa in Corato ­ Strada Provinciale n. 231, Km 35,100,
alla fase di presentazione del progetto definitivo riguardante investimenti In Attivi Materiali per complessivi
€ 13.114.593,00, con agevolazione massima concedibile pari ad € 3.107.857,45;

­ di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun diritto a favore dell’impresa sopra riportata,
ne obbligo di impegno o di spesa per l’Amministrazione Regionale;

­ di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015128



129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015130



131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015132



133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015134



135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015136



137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015138



139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015140



141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015142



143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015144



145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015146



147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015148



149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015150



151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015152



153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015154



155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015156



157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015158



159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ­ n. 167 suppl. del 30­12­2015


